
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-2314 del 08/05/2023

Oggetto 59/2013 - SOCIETÀ HERA S.P.A. CON SEDE LEGALE
IN COMUNE DI BOLOGNA VIALE C.BERTI PICHAT
2/4  -  AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE
(AUA)  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITÀ  DI
RACCOLTA  E  DEPURAZIONE  ACQUE  REFLUE
URBANE  DELL'AGGLOMERATO  DI  RIMINI-
VALMARECCHIA (ARN0100)  MODIFICA

Proposta n. PDET-AMB-2023-2396 del 08/05/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno otto  MAGGIO 2023 presso la  sede di  Via Settembrini  17/D -  47923 Rimini,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini
__________________________________________________________________________________

OGGETTO: DPR n. 59/2013 - SOCIETÀ HERA S.P.A. CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI
BOLOGNA VIALE C.BERTI PICHAT 2/4 - AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) PER
L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA E DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE
DELL'AGGLOMERATO DI RIMINI-VALMARECCHIA (ARN0100) MODIFICA

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA);

VISTA:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

- in particolare l'art. 16 della LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le
funzioni amministrative relative all'AUA di cui al DPR n. 59/2013 sono esercitate dalla
Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui alla
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei
provvedimenti di AUA;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento amministrativo;

RICHIAMATO il provvedimento di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) n. 4810 del 22/09/2022 che
riporta nell’allegato A1 la prescrizione:

ee) per gli scarichi 7V AP+SFAM di Santarcangelo di Romagna – 31 SFAM di San Leo – 5V SFAM di
San Leo – 19 AP+SFEN di Montescudo – Montecolombo, il gestore dovrà provvedere ad integrare la
documentazione richiesta dalla STPC già inviata al Gestore stesso, ai sensi della DGR 2153 del
20/12/2019 lett. 5) entro il 28/02/2023”;

ACQUISITA con prot. 34306 del 27/02/2023, la nota di Hera S.p.A. di richiesta di proroga di 6 mesi per
per ottemperare la prescrizione alle lettere ee) del provvedimento n. 4810 del 22/09/2022 ;

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere alla modifica dell'AUA a favore della Società
Hera S.p.A. in quanto la DGR 2153/2021 prevede che le integrazioni richieste dall’autorità idraulica
possano essere acquisite anche nel corso di validità dell’autorizzazione;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare di Incarico
funzionale Responsabile Unità “AUA ed autorizzazioni settoriali”;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di
ARPAE nn. 70/2018, 90/2018 106/2018 e 96/2019 compete al sottoscritto responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

1



ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing.Giovanni Paganelli, del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini;

DETERMINA

1. Di modificare l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata con determina n.4810 del
22/09/2022 come di seguito indicato:
il punto ee)) del dispositivo dell’Allegato A1 viene riscritto nel seguente modo:
ee) per gli scarichi 7V AP+SFAM di Santarcangelo di Romagna – 31 SFAM di San Leo – 5V
SFAM di San Leo – 19 AP+SFEN di Montescudo – Montecolombo, il gestore dovrà
provvedere ad integrare la documentazione richiesta dalla STPC già inviata al Gestore
stesso, ai sensi della DGR 2153 del 20/12/2019 lett. 5) entro il 28/08/2023;

2. di confermare, senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni dettate con la
summenzionata determina la quale dovrà essere conservata presso la sede dell’impianto,
unitamente alla presente, ed esibita ad eventuali richieste di controllo;

3. il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
Arpae;

4. Di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento del presente
atto;

5. il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.
190/2012 e del vigente Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2022-2024
(sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”) di Arpae Emilia-Romagna approvato con
Delibera del Direttore Generale n. 56 del 2022;

6. Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere
nei modi di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della
notificazione o di comunicazione;

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


